
COPIA

Deliberazione N. 29
in data 16-03-2018

COMUNE DI SAREGO
PROVINCIA DI VICENZA

______________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

FINANZE: MODIFICA AL PIANO 2018-2020 DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE
DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE DI SERVIZIO, DEI BENI
IMMOBILI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 09:00, nella Residenza

Municipale, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

CASTIGLION ROBERTO Sindaco Presente

DALLA PRIA VERONICA Vice-Sindaco Assente

ZAMBON FLAVIO Assessore Presente

LUZI MANUELA Assessore Presente

  Presenti n.    3 Assenti n.    1

Partecipa alla seduta la Sig.ra  DI COMO Roberta Segretario del Comune.

Il Sig CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale in ordine al seguente oggetto:

FINANZE: MODIFICA AL PIANO 2018-2020 DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE
DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE DI SERVIZIO, DEI BENI
IMMOBILI.

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 12-03-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 12-03-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 4 del 12.01.2018 con la quale veniva approvato il

"Piano triennale 2018-2020 per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo

delle dotazioni strumentali, delle autovetture di servizio, dei beni immobili” così come previsto dalla legge

24 dicembre 2007, n. 244;

PREMESSO che:

il Comune di Sarego ha tra i propri compiti quello di garantire alle scuole dell’obbligo, tra l’altro, un
servizio di telefonia e dati idoneo a sopperire alle necessità di tali istituti che vanno sempre più verso la
digitalizzazione dei servizi;

attualmente tali servizi vengono garantiti con il gestore T.I.M. S.p.a. in convenzione Consip Fonia 4,
per quanto riguarda la telefonia, mentre i servizi di connettività internet vengono gestiti da altro operatore
con connettività wi-fi;

VISTA la nota del dirigente scolastico dell'Istituto comprensivo "F. Muttoni", agli atti ns. prot. n.
3022 del 22/02/2018, con la quale chiede di poter disporre con la massima celerità di una connessione
internet presso la scuola secondaria di primo grado, ubicata in via D. Chiesa 5, a Meledo di Sarego (VI),
capace di supportare la compilazione on-line delle prove Invalsi dei propri studenti della scuola secondaria di
primo grado (classi terze) che si terranno nella prima settimana di aprile 2018 per un totale di 51 studenti
coinvolti e l'attività della Segreteria didattica presente nello stesso plesso con contemporaneo utilizzo delle
L.I.M. all'interno delle varie aule;

CONSIDERATA la necessità di garantire adeguata connessione internet agli istituti scolastici
affinchè possano adempiere ai loro procedimenti;

RILEVATO quindi che il Piano 2018-2020, già approvato con delibera di G.C. n. 4 del 12.01.2018

deve essere modificato per quanto riguarda le attività programmate per gli anni 2018/2020 nel seguente

modo:

"1.E' di massima urgenza, vista la nota inviata dal Dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale “F.

Muttoni” di Sarego, l'attivazione di una linea Adsl via cavo presso il plesso della scuola secondaria di primo

grado di Meledo di Sarego, in via D. Chiesa 5, dov'è presente anche la Segreteria Didattica dell'Istituto. I

motivi d'urgenza sono dettati dal fatto che nel mese di Aprile si terranno le prove Invalsi per gli studenti

delle classi terze (secondaria di primo grado) e c'è la necessità di garantire adeguata connessione internet

per poter utilizzare almeno 15 P.C. in contemporanea per lo svolgimento delle prove on-line, oltreché

l'utilizzo delle lavagne elettroniche L.I.M. e le attività di segreteria. Si ritiene opportuno, visti anche altri

problemi di connessione già segnalati dal Dirigente scolastico per gli altri plessi dell'Istituto, di procedere ad

una graduale verifica delle connessioni internet esistenti, che ad oggi avvengono mediante rete via cavo e

wi-fi, per una loro sostituzione con connessioni che hanno maggiore ampiezza di banda e velocità di

navigazione.

Anche per le sedi comunali c'è la volontà, da parte dell'Amministrazione, di valutare un'alternativa all'attuale

connessione wi-fi, con il passaggio alla fibra ottica se possibile, comunque ad una linea più veloce e stabile.
DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



Con l'eventuale passaggio alla fibra ottica per le sedi comunali, si può prendere in considerazione la proposta

di sostituzione del server fisico dell'Ente avanzata dall'Amministrazione, con un server virtuale in

cloud, servizio che richiede un notevole utilizzo di banda internet.

Quindi rispetto al precedente punto 4 del Piano 2018/2020, già approvato, e cioè l'acquisto di un

nuovo server in convenzione Consip entro il 2018, si può sospendere l'acquisto in attesa dei prossimi

sviluppi sulla scelta della connessione internet per le sedi comunali.

2.Acquisto di moduli di continuità per i PC al momento sforniti.

3.Installazione dei dischi rigidi SSD, già acquistati, sui PC dell'Ufficio Tecnico di Sarego in convenzione a

Lonigo.

4.Attivazione del servizio di Log-Service.

5.Acquisto di un nuovo access point da posizionare in sala Ced in sostituzione del presente in quanto l'attuale

presenta problemi di connettività.

6.È previsto anche l'acquisto di certificati per servizi web per evitare che le mail inviate dall'Ente possano

essere inserite in black-list".

VISTO l’art. 2, comma 594, della Legge n. 244 del 24/12/2007 (finanziaria 2008) con il quale si

stabilisce che : “ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,

adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo:

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione

d’ufficio;

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di

trasporto, anche cumulativo;”

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 598, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 detti piani

devono essere resi pubblici con le modalità previste dall’art. 11 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165

(attraverso l’Ufficio relazioni con il pubblico) e dall’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale (sui

siti web istituzionali delle PA);

RITENUTO quindi necessario provvedere, viste le motivazioni sopra descritte, alla modifica al

"Piano triennale 2018-2020 per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo

delle dotazioni strumentali, delle autovetture di servizio, dei beni immobili";
DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



DATO ATTO del parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267;

ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli;

DELIBERA

1. di considerare le premesse come parti integranti del presente provvedimento;

2. di provvedere alla modifica del "Piano triennale 2018-2020 per l’individuazione di misure finalizzate alla

razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, delle autovetture di servizio, dei beni immobili”

così come previsto dalla legge 24 dicembre 2007, n. 244, apportando la modifiche elencate in premessa;

3. di stabilire che il Piano con le predette modifiche di cui al punto precedente, sia pubblicato all’Albo

pretorio dell’Ente e sul sito web istituzionale del Comune di Sarego (http://www.sarego.gov.it);

4. di stornare l'importo di euro 1.500,00 dal fondo di riserva (cap. 2151) a favore del capitolo dei

collegamenti ad internet della scuola media (cap. 1388/3), per la competenza e per la cassa;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 151, comma 4 , del D.

Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di attivare il servizio di connessione internet per l'Istituto Muttoni per le

ragioni di cui sopra.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO

http://www.sarego.gov.it/


Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Segretario COMUNALE
F.to CASTIGLION ROBERTO F.to DI COMO Roberta

N. 316 Reg. Pubbl.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il presente verbale viene pubblicato all’Albo
Pretorio di questo Comune per 15 giorni da oggi.

Sarego lì, 23-03-2018
IL Segretario COMUNALE
F.to DI COMO Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune e contro di essa non sono pervenuti reclami né opposizioni, per cui la stessa E’
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3 comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, _____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 445/2000 e dell'art. 22 del D. L.gs. 82/2005, si attesta che il presente
documento è conforme al documento originale formato digitalmente e conservato secondo le norme
vigenti negli archivi del Comune di Sarego.

Sarego lì, 23-03-2018

IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO


